
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 1
  DEL 04-01-2018

  trasmessa ai Capigruppo

  elenco n°                        del

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Prosecuzione servizio di trasporto scolastico per i bambini
frequentanti la scuola materna di Lezzine per il periodo Gennaio -
Giugno 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di gennaio alle ore 10:15, nella
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Fabio Bergamini la
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del
presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Necco.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Bergamini Fabio Sindaco P

Saletti Simone VICE SINDACO P

Vincenzi Marco ASSESSORE P

Coletti Cristina ASSESSORE A

Cestari Emanuele ASSESSORE P

Poltronieri Francesca Aria ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :



Oggetto:  Prosecuzione servizio di trasporto scolastico per i bambini
frequentanti la scuola materna di Lezzine per il periodo Gennaio -
Giugno 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 29/7/2016 avente ad oggetto:
“Approvazione tariffe settore socio culturale e sportivo- anno 2017”;
determinazione n. 646 del 9/6/2017 avente ad oggetto: “Appalto servizio di
trasporto scolastico pluriennale settembre 2017 giugno 2018 - determinazione
a contrarre”;
deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 5/10/2017 avente ad oggetto:
“Approvazione tariffe settore socio culturale e sportivo - anno 2018”;
deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 5/10/2017 avente ad oggetto:
“Attivazione servizio di trasporto scolastico per i bambini frequentanti la scuola
materna di Lezzine - periodo 16/10-31/12/2017 - spostamento fondi - salvo
ratifica”;
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2017 avente ad
oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.
Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011)”;

Rilevato che :
la Giunta Comunale col succitato atto n. 222/2017 ha attivato il servizio in
oggetto stabilendo che gli utenti corrispondessero – con riferimento alla
succitata deliberazione n. 199 del 29/7/2016 - la tariffa proporzionata al
periodo 16 Ottobre – 31 Dicembre 2017 e specificatamente Euro 81,58 ad
utente, salvo richieste di riduzione tariffaria in base al valore ISEE;
la Giunta Comunale col succitato atto n. 222/2017 ha stabilito, altresì, che in
caso di attivazione del servizio per il periodo Gennaio – Giugno 2018 sarebbe
stato richiesto agli utenti il pagamento della tariffa residua – con riferimento
alla succitata deliberazione n. 220 del 5/10/2017 – proporzionata al periodo
Gennaio – Giugno 2018 e specificatamente Euro 195,79 ad utente, salvo
richieste di riduzione tariffaria in base al valore ISEE;
il bilancio di previsione 2018 ha stanziato una spesa complessiva per l’intero
esercizio sul capitolo 9030 di € 291.000,00,  di cui 33.000,00, per il
mantenimento del servizio in oggetto sino a tutto Dicembre 2018, ed €
14.000,00,  di cui 7.700,00 al cap. 2845, per l’accompagnatrice del servizio in
oggetto sino a tutto Dicembre 2018;
l’assetto effettivo delle linee e dei percorsi del trasporto scolastico, come si è
venuto delineando nel periodo Ottobre – Dicembre 2017, fa ritenere che vi sia
uno scostamento in aumento della spesa pur sempre nell’ambito del normale
quinto d’obbligo;
nel periodo Ottobre – Dicembre 2017, come verificato dal competente Servizio
comunale, si è mantenuto il numero minimo di utenti del servizio in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 1 del 04-01-2018 Comune di Bondeno
Pag. 2



mantenere il servizio in oggetto per il periodo Gennaio – Giugno 2018,
chiedendo agli utenti il pagamento della tariffa residua – con riferimento alla
succitata deliberazione n. 220 del 5/10/2017 – proporzionata al periodo
Gennaio – Giugno 2018 e specificatamente Euro 195,79 ad utente, salvo
richieste di riduzione tariffaria in base al valore ISEE;
riservarsi di valutare la attivazione del servizio in oggetto per il periodo
Settembre – Dicembre 2018, a fronte di un numero di domande e/o di paganti
inferiori a 10 (dieci), come previsto dal vigente Regolamento comunale del
servizio di trasporto scolastico approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 19 del 20/3/2017;
prendere atto che  l’assetto effettivo delle linee e dei percorsi del trasporto
scolastico, come si è venuto delineando nel periodo Ottobre – Dicembre 2017,
fa ritenere che vi sia uno scostamento in aumento della spesa complessiva
per il trasporto scolastico pur sempre nell’ambito del normale quinto d’obbligo
della vigente normativa in materia di appalti;
riservarsi la successiva destinazione dell’eventuale economia derivante dalla
non attivazione del servizio in oggetto per il periodo Settembre – Dicembre
2018;

Ritenuto di provvedere in merito;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/1/2017, con cui è stato
adottato il Piano Comunale Triennale Provvisorio per la Prevenzione della
Corruzione e dato atto che, ai sensi dell’art. 11 del suddetto piano triennale, si
attesta che questa Amministrazione nella procedura di cui trattasi non si trova in
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma
1, e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011,

Visto lo Statuto comunale;

Richiamato il Regolamento di contabilità;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente1)
richiamate, di mantenere il servizio di trasporto da e per la scuola materna di
Lezzine per il periodo Gennaio – Giugno 2018;

di richiedere agli utenti il pagamento della tariffa residua – con riferimento alla2)
succitata deliberazione n. 220 del 5/10/2017 – proporzionata al periodo

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 1 del 04-01-2018 Comune di Bondeno
Pag. 3



Gennaio – Giugno 2018 e specificatamente Euro 195,79 ad utente, salvo
richieste di riduzione tariffaria in base al valore ISEE;

di dare atto che per il periodo Settembre – Dicembre 2018 esiste la copertura3)
finanziaria nel bilancio 2018-2020 per il servizio in oggetto;

di riservarsi di valutare l’attivazione del servizio in oggetto per il suddetto4)
periodo Settembre – Dicembre 2018, a fronte di un numero di domande e/o di
paganti inferiori a 10 (dieci), come previsto dal vigente Regolamento comunale
del servizio di trasporto scolastico approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 19 del 20/3/2017;

di riservarsi la successiva destinazione dell’eventuale economia derivante5)
dalla non attivazione del servizio in oggetto per il periodo Settembre –
Dicembre 2018;

di prendere atto che l’assetto effettivo delle linee e dei percorsi del trasporto6)
scolastico, come si è venuto delineando nel periodo Ottobre – Dicembre 2017,
fa ritenere che vi sia uno scostamento in aumento della spesa complessiva
per il trasporto scolastico nell’ambito del normale quinto d’obbligo della vigente
normativa in materia di appalti e che, pertanto, la maggiore disponibilità
rispetto all’impegno già assunto con determinazione n. 646/2017 e alla spesa
necessaria per il servizio in oggetto sia da conservare;

di demandare al Dirigente del Settore Socio Culturale l’adozione degli atti7)
amministrativi conseguenti;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese

DELIEBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 1 del 04-01-2018 Comune di Bondeno
Pag. 4



DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 1 del 04-01-2018
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 522 del 22-12-2017

Oggetto:  Prosecuzione servizio di trasporto scolastico per i bambini
frequentanti la scuola materna di Lezzine per il periodo gennaio -
giugno 2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 03-01-2018 Il Vice Dirigente

F.to Dott. Alberto Chierici

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Contabile.

Bondeno, 03-01-2018 Il Dirigente del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 1 del 04-01-2018 Comune di Bondeno
Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Bergamini F.to Dott.ssa Stefania Necco

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione

viene pubblicata all'Albo On-line di questo Comune il 19-01-2018 ed ivi rimarrà per

15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico, (art. 32, comma 1, della legge 18

giugno 2009, n. 69).

F.to L’Incaricato alla pubblicazione

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-01-2018

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Stefania Necco

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Online di questo Comune
dal 19-01-2018 al 03-02-2018  al n. 144.

Bondeno, 05-02-2018

F.to Il Responsabile del Servizio Incaricato

___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Il funzionario Comunale Incaricato
Bondeno, ___________

La presente deliberazione è stata inserita nell’elenco  per i Capigruppo Consiliari
n. _________ in data _________

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 1 del 04-01-2018 Comune di Bondeno
Pag. 6


